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محمد حسین لواسانی |  نمی‌توان دلداده سینمای 
کمدی بود و از کنار برخی اسامی به راحتی گذشت؛ 
اسامی‌ای که یکی از آنها در سایه خلاقیت و فن بیان 
کوتاه بازی می‌کرد و دلنشین. او که با شخصیت 
مش‌رحیم، پا به صحنه نمایش گذاشت، رفاقتش 
با حمید جبلی آنقدر سنجاق شد که بعد از جدایی 
چندین‌ساله، به ترفندی از این کهنه‌رفیقِ همراه، 
ناگزیر به دل‌بریدن از زن و زندگی شد و خود را به 
خاک وطن رساند؛ برای مومیایی 3، برای مرد عوضی، 
برای عشق فیلم، گرچه عاشق تئاتر بود و خاک صحنه.
او که ره‌توشه هنری خود را بیش از کارگردانی با 
بازیگری در عرصه‌های تئاتر، سینما و تلویزیون پر 
کرده بود، با توسل دوستی صمیمی و برادر کوچک‌تر 
خود را با مویی سپید و چهره‌ای نگران به ایران رساند 
تا با »دوستان بامحبت« خود دوباره لبخند بزند و خنده 
بنشاند. شیشه‌های انتظار فرودگاه مهرآباد آنقدر 
بلند بود که ملاقات 2 دوست و کم‌بهرگی عرصه‌های 
نمایش و قاب از رضا ژیان را 12سال به درازا ببرد اما او 
بالاخره از هرآنچه باید دل برید تا »آغوش‌های خالی« 
کهنه‌رفیقان را با نقش‌آفرینی‌های به یادماندنی خود 

پر کند.
حالا آقای تابلوکار »محله برو بیا« سوای بازی‌های 
کمیک خود در »کاشفان باقلوا« یا »قصه‌های 
آقا‌جمال« با ایفای نقش در »مرد عوضی«، »مومیایی 
3«، »زیر آسمان شهر« و... توانایی‌های خود را در ایفای 
رل‌های کمدی بیش از پیش به رخ کشید و چندباره 
نشان داد که »عشق بدون مرز« او بازیگری ا‌ست؛ 
بازیگری که در حرفه خود تا آنجا ایده‌پرداز و خلاق بود 
که اکبر عبدی با آن سبقه درخشان در نقش‌آفرینی در 

قالب‌های متعدد، او را معلم خود بخواند.
رضا ژیان که فعالیت هنری خود را از خانه پیشاهنگی 
و کاخ جوانان آغاز کرد، متولد شهر زنجان به سال 
1328بود. او که با مومیایی‌‌3 بر شهرت سینمایی 
خود افزود در اواخر دومین ‌ماه زمستان 81، طرح 
نمایشنامه‌های بسیاری را تا بهشت با خود برد تا این‌بار 

دوستانش را برای همیشه تنها بگذارد.

یادداشت

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
  با دشمن دوستت دوست مشو که با این کار 

با دوستت دشمنی می‌کنی.
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حافظ
چو رای عشق زدی با تو گفتم ای بلبل

مکن که آن گل خندان به رای خویشتن است

دور دنیا

روزمره‌نویسی‌ها

پشه‌ای از آینده

تصویری که به تازگی در فضای مجازی به سرعت در 
حال دست به‌دست شدن است، کاربران را با یک پرسش 
بزرگ روبه‌رو کرده: آیا این یک پشه واقعی است یا یک 
روبات جاسوس پیشرفته؟ ظاهر عجیب و فلزمانند این 
حشره با بدن فیروزه‌ای براق و پاهایی که گویی به قطعات 
مکانیکی مجهز شده‌اند همه را به یاد فناوری‌های برتر 
و موجودات فرازمینی در فیلم‌های علمی-تخیلی 

انداخته است.
 این حشره که به‌نظر می‌رسد از خانواده پشه‌های

“Sabethes” باشد به‌دلیل ظاهر منحصربه‌فرد و 
رنگ‌های متالیک خیره‌کننده‌اش، به یکی از سوژه‌های 
داغ اینترنت تبدیل شده و بحث‌های فراوانی را درباره 

شگفتی‌های ناشناخته طبیعت به راه انداخته است.

صلات ظهر؛ تجریش...

عیسی محمدی | روزنامه‌نگار |  دوستی تعریف 
می‌کرد به یکی از شهرها رفته بود که حالا یک شهر 
متوسط هم محسوب می‌شد، البته در این شهر به 
دنیا آمده بود ولی در روزگار کودکی به تهران آمده 
بود. می‌گفت ساعت 8 شب همه مغازه‌ها می‌بستند 
و شهر کلا تاریک می‌شد و مایی که به شلوغی تهران 
عادت کرده بودیم، نمی‌دانستیم واقعا باید چه کار 
کنیم. نه می‌شد قدم زد، نه خریدی کرد، نه جایی 

رفت، سوت‌وکور.
بیشتر ما دوست داریم از شلوغی شهر بگریزیم و به یک 
جای خلوت برویم و استراحتی کنیم اما جالب اینکه 
بعد از مدتی همین خلوتی دل ما را می‌زند و مشتاق 
همان شلوغی می‌شویم، البته طبیعی است وقتی به 
دل شلوغی آمدیم باز هم نیاز داریم برای استراحت به 

جایی خلوت بشتابیم.
در روزگار جنگ 12روزه، تهران به‌شدت خلوت 
شده بود. من که غالبا از تجریش رفت‌وآمد می‌کردم، 
می‌دیدم مغازه‌ها غالبا بسته‌اند و کسی تردد نمی‌کند و 
شهر انگار حال و روز خوشی ندارد. آنجا بود که شلوغی 
و رفت‌وآمد و درهم‌تنیدگی آدم‌ها برایم معنایی دیگر 
پیدا کرد؛ معنای زندگی، معنای سرزندگی و معنای 

اینکه هنوز اینجا زندگی جریان دارد.
جنگ که تمام شد بعد از چند روز هنوز شلوغی به شهر 
بازنگشته بود. تا اینکه یک روز گرم که وسط ظهر از 
تجریش عبور می‌کردم، دیدم شلوغ‌تر از حتی روزهای 
عادی است؛ آن‌هم در گرمای آن روز. با خودم گفتم 
خوشبختانه روال عادی به شهر بازگشته است. اصلا 
با شور و شوق دیگری داشتم به این شلوغی‌ها نگاه 
می‌کردم. شلوغی برایم دیگر به‌معنای مردمی نبود 
که نمی‌گذاشتند به کارم برسم و سریع‌تر حرکت کنم. 
برایم شور زندگی بود. هنوز هم برایم شور زندگی است. 
حالا این شلوغی می‌خواهد در مترو باشد، در تجریش 
باشد، در بازار تهران باشد و در نازی‌آباد یا هر کجای 
دیگری. دیگر زیر لب غرولند نمی‌کنم که این چه 
وضعش است. اتفاقا می‌گویم که شلوغ‌تر، شلوغ‌تر و باز 

هم شلوغ‌تر، چرا که این خود زندگی است.
این شلوغی جدا از معنایی که برایم پیدا کرده، 
معناهای دیگر هم می‌تواند به‌خودش بگیرد. به قول 
روانشناسان، افسردگی یعنی تنهایی و فاصله گرفتن از 
دیگران، اقوام، دوستان و در تنهایی خود ماندن. باز هم 
روانشناسان می‌گویند که 80-70 درصد خوشبختی ما 
را روابط با دیگران و کیفیت این روابط تعیین می‌کند. 
پس شلوغی می‌تواند افسردگی شهر را هم به هم بریزد. 
شلوغی می‌تواند جیب شهر را پر کند. می‌تواند سفره‌ها 
را پرتر کند. می‌تواند آدم‌ها را به هم نزدیک‌تر و شادتر 
کند و... پس واقعا چرا نباید شلوغی را دوست نداشته 

باشیم؟ نه، واقعا چرا؟

عکس خانه

این شاهکار مهندسی که همچون رگ‌هایی 
پیچ‌درپیچ بر تن صخره‌های سترگ البرز نقش 
بسته، مسیری است که کمتر کسی جسارت 
پیمودن آن را دارد؛ جاده روستای ناندل در آمل. 
این تصویر هوایی شگفت‌انگیز که توسط کاوه 
سیداحمدیان ثبت شده و اخیرا در فضای مجازی 
بسیار پربازدید شده است، تنها بخشی از ابهت و 
البته خطر این جاده را به نمایش می‌گذارد. مسیری 
که در نگاه اول یک نقاشی انتزاعی از طبیعت 
به‌نظر می‌رسد در واقع یکی از پرشیب‌ترین و 

خطرنا‌کترین جاده‌های ایران است.
باورکردنی نیست اما برای طی کردن این مسیر 
تنها ۵ کیلومتری از جاده هراز تا رسیدن به 

ارتفاعات باید ۶۰۰ متر اوج گرفت.
هر پیچ تند و هر دره عمیق داستانی از چالش 
انسان با کوهستان را روایت می‌کند. این جاده 
نه‌تنها راه دسترسی به بهشت گمشده ناندل و 
دامنه شمالی دماوند است، بلکه به یک جاذبه 
دلهره‌آور و شگفت‌انگیز برای ماجراجویان و 
عکاسان تبدیل شده است. این مارپیچ سنگی 
آزمونی برای مهارت رانندگان و دعوتی برای 
تماشای منظره‌ای است که نفس را در سینه حبس 
می‌کند؛ ترکیبی از زیبایی، هیجان و ابهت بی‌پایان 

طبیعت ایران.

مارپیچ خطرناک ناندل

درباره بازیگری که قدرتمند بود
عشق بدون مرز

سیدسروش طباطبایی‌پور  | روزنامه‌نگار |  پیام‌آور رحمت، ختمی‌مرتبت، حتی قبل 
از بعثت نیز در شبه‌جزیره عربستان زبانزد بود؛ امین، زاهد، راستگو، بخشنده، دلیر، 
صبور، مهربان، نرمخو و دیگر خصلت‌های انسانی، او را به انسانی برگزیده تبدیل کرده 

بود و مردم برایش احترامی خاص قائل بودند.
بعد از بعثت، البته نور علی نور شد و آوازه محمد در جهان پیچید و منش و رفتارش، 
بسیاری را شیفته خود کرد؛ آنقدر که بسیاری به آخرین فرستاده الهی گرویدند 

و مسلمان شدند. در روز تولد این برگزیده الهی، جهان غرق نور و رنگ می‌شود و 
مسلمانان جهان که شیفته مرام و معرفت خاتم پیامبران هستند در گوشه‌گوشه 
جهان، شادی و شور و شعف خود را ابراز می‌کنند. در اینجا نگاهی می‌کنیم به 
جشن‌هایی که در این روزها مسلمانان جهان در کشورهایشان برای تولد پیامبر 
رحمت برپا کرده‌اند؛ جشن‌هایی که هرکدام رنگ و بویی متفاوت دارد و برخاسته از 

آیین‌ها و فرهنگ‌های گوناگونشان است.

نگاهي به  تعدادی از جشن‌های خاص‌‌ جهان اسلام كه به مناسبت ميلاد پيامبر مهرباني‌ها برگزار مي‌شود

یک جهان عاشق محمد

ایران -امت احمد
یکی از جشن‌های بزرگ این روزها در کشور ما جشن امت احمد است که از جمعه پیش 
در سنندج آغاز شد. در این رویداد، مردم در پیاده‌راه آزادی این شهر قدم می‌زدند 
و موکب‌ها از آنها پذیرایی می‌کردند. همچنین با حضور هنرمندان و اهالی فرهنگ، 
ویژه‌برنامه‌های فرهنگی هم ارائه می‌شد.  امسال سومین سال برپایی این مراسم است که 
در این روزها هم قرار است در استان‌هایی مثل تهران، کردستان، سیستان و بلوچستان 
و... ادامه یابد. از دیگر برنامه‌ها،  سفره ختم صلوات و آش خیرات در کرمان، مولودی‌خانی 

در مساجد هرمزگان، چاووش‌خوانی در روستاهای ساوه  و ... است.

اندونزی - قایق‌های رنگی به عشق پیامبر
در اندونزی، بزرگ‌ترین کشور مسلمان جهان، آیین‌های گوناگونی در شب و روز تولد 
پیامبر)ص( برپا می‌شود. پخت خورشت کاری به مقدار زیاد و پخش‌کردن آن میان مردم، 
سنت دولانگن و حمل میوه و تنقلات در سینی‌ و آوردن آن در مسجد و... اما یکی از 
جشن‌های منحصر‌به‌فرد، سنت مائودو لامپُوا است. این مراسم روی قایق‌های تزئین‌شده 

با پارچه‌های رنگارنگ برگزار می‌شود که کوهی از غذاهای متنوع در آن است.

مصر - جشن‌ صوفیان
در مصر نیز مردم به‌خاطر جشن میلاد حضرت رسول)ص( شادی می‌کنند. ازجمله این 
جشن‌ها، جشنی است که دسته‌های صوفیان همراه با مردمی که پرچم‌های رنگارنگ 
حمل می‌کنند و سرودهای مذهبی می‌خوانند، به شادی می‌پردازند. در این جشن صوفی‌ها 

برگرفته از رقص سماع، با چند دامن بلند می‌چرخند. 
در این مراسم، مردم شیرینی روز عید را میل می‌کنند و ذکر می‌گویند.‌

عراق - دورهمی در مساجد
در عراق هم مثل ایران معمولا جشن میلاد حضرت رسول)ص( یک هفته به طول 
می‌انجامد. در این ایام عراقی‌ها به‌خصوص در یکی از مساجد بغداد دورهم جمع می‌شوند 
و با خواندن شعر، تلاوت قرآن، خواندن سرودهای مذهبی شادی می‌کنند. شب‌ها مردم 
دور رودخانه دجله جمع می‌شوند و شام، باقلوا، زولبیا و شیرینی هویج نوش جان می‌کنند. 

این ضیافت با کمک به فقرا، کامل‌تر می‌شود.

مراکش- ماکت شمع با نقوش اسلامی
»دور الشمع« سنتی دیرینه است در کشور مراکش برای بزرگداشت میلاد حضرت خاتم)ص(. 
در این مراسم، مردم شهرهای گوناگون این کشور آفریقایی، ماکت‌های شمع را با تزئینات 
و نقوش اسلامی می‌آرایند و این کجاوه‌های 15تا 50کیلوگرمی را روی شانه‌های خود حمل 
می‌کنند و آنها را با هلهله و شادی، در روز تولد پیامبر اعظم)ص( در خیابان‌ها می‌چرخانند. 

امسال هم این رسم متفاوت در خیابان‌های شهر »سلا« برپا شد.

سودان - راهپیمایی مولود النبوی
ناامنی در سودان همچنان بیداد می‌کند، اما جشن تولد پیامبر هر سال در این کشور باشکوه برپا 
می‌شود. یکی از آیین‌های سودانی‌ها، راهپیمایی مولود ‌النبوی است. در این مراسم خیابان‌ها با 
بوی عود عطرآگین می‌شود و مردم با پرچم‌های سبز و رنگارنگ و با هلهله و پایکوبی و نواختن 
طبل، در خیابان‌ها راهپیمایی می‌کنند. امسال هم دیدن این صحنه‌ها، حاکی از دلبستگی مردم 

به پیامبرشان و عشق به زندگی و اشتیاقشان به صلح با وجود داشتن زخم‌هاست.

تونس - تقدیر از حافظان قرآن
شهر قیروان، نخستین شهری است که مسلمانان آن را فتح کردند و در واقع این شهر، دروازه 
ورود مسلمانان به قاره آفریقا بوده است و برای مردم تونس بسیار مهم است. در شب‌های میلاد 
حضرت رسول)ص( در مسجد قدیمی عقبه‌بن نافع، مراسمی باشکوه برپا می‌شود و به حافظان 
کل قرآن در این شب عزیز، گواهینامه می‌دهند. البته جشن میلاد پیامبر)ص( بدون دسر 

معروف اسیدات زگوگو کامل نمی‌شود.


